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Abstract

This diploma thesis “Determining the number of citizens that will be evacuated

in the case of a serious, extraordinary event or a crisis situation” aims to assess the

level of awareness of the residents of the South Bohemia Region about evacuation and

those risks in their surroundings, especially to detect just how many people (families)

would chose to spontaneous evacuate themselves in the event of an extraordinary event

or crisis situation and how many residents would do so with the provision of transport.

This information has been obtained by means of questionnaires.

In the description of the current situation, there is an overview of the laws and

the establishment of the basic concepts related to evacuation.

The practical part deals with the evaluation of questionnaires that were

distributed to the residents of the South Bohemia Region, and there is also a summary

of this information within a comprehensive overview, including the division of the point

of view between men and women, and the assessment of these results within the District

of South Bohemia Region.

Preventative educational work among the population will contribute to the

appropriate behaviour during these extraordinary events, which will assist the

authorities in providing for the successful accomplishment of this evacuation. These

good practices will reduce the health risks of people and will also prevent material and

financial loss.
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ÚVOD

Lidstvo se vždy potýkalo s řadou mimořádných, nepředvídatelných situací, které

ohrožovaly jeho existenci. V minulosti to byly především přírodní katastrofy, ke kterým

se postupem času s technickým a technologickým vývojem společnosti přidaly nová

rizika a ohrožení způsobené činností člověka. Výroba různých výrobků, budování

energetických zdrojů, skladování potřebných surovin spolu nese i nové druhy

mimořádných událostí či krizových situací. K tomu všemu je nutné přidat i epidemie a

epizootie (vázané zejména na velkochovy a vzácné chovy hospodářských zvířat) , které

tvoří další skupinu ohrožení. Proto je nutné budovat jednotný systém pro ochranu

obyvatelstva před těmito hrozbami a znát způsoby, jak jim čelit.

Pokroky v oblasti technologií, technické a technologické havárie, živelní

pohromy, epidemie a epizootie vyvolávají nevojenské formy ohrožení. Sociální a

společenská ohrožení společnosti představují např. migrace obyvatelstva, proliferace

zbraní hromadného ničení, různé konflikty a třeba až vojenské ohrožení.

Lidstvo tedy musí v průběhu vývoje čelit různým hrozbám a rizikům, v různých

formách, velikostech a frekvencích vzniku.

Úsilím člověka bylo eliminovat tyto hrozby a vytvořit bezpečné prostředí pro

život. Každá taková mimořádná událost má nenulovou pravděpodobnost vzniku. Nikdy

ji tedy nelze zcela eliminovat. Proto se člověk soustředí na ochranu před těmito

hrozbami a plánuje proti nim ochranná opatření.

Postupným vývojem se ochrana obyvatelstva dostala na takovou úroveň, jak ji

známe dnes. Mezi opatření k ochraně obyvatelstva patří i evakuace, jako jedno

z nejrozsáhlejších a nejnáročnějších ochranných opatření. Evakuace není jen přesunutí

osob z ohroženého území na bezpečné místo, ale je mnohem širší, rozumí se jí souhrn

organizačních a technických opatření, které zabezpečují přemístění osob, zvířat a

věcných prostředků v daném pořadí priority z míst ohrožených mimořádnou událostí do

míst, kde je pro evakuované obyvatelstvo připraveno náhradní, příp. nouzové ubytování

a stravování, pro zvířata ustájení a pro věcné prostředky uskladnění.
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1. SOUČASNÝ STAV

Evakuace je jedno ze základních, nejrozsáhlejších a nejúčinnějších opatření k

ochraně obyvatelstva, především při jejím provedení v dostatečném předstihu vzniku

mimořádné události v daném území. Provádí se v případě, kdy není možno danou

situaci řešit jiným způsobem.

Konkrétní opatření týkající se evakuace jsou zahrnuta v havarijním plánu kraje

(plán evakuace obyvatelstva) a vnějším havarijním plánu jaderné elektrárny Temelín

(plán evakuace osob).

Evakuaci je třeba věnovat zvýšenou pozornost a při přípravě evakuačních

opatření se přizpůsobovat a vhodně reagovat na změněné podmínky a často převládající

samovolnou evakuaci. Předpokladem přednostní evakuace pro vybrané skupiny

obyvatelstva je její kvalitní příprava, tzn. předem určené objekty pro náhradní ubytování

obyvatelstva, registrace evakuovaného obyvatelstvo, ale je třeba být připraven

organizovat evakuaci i na mezinárodní úrovni, tedy spolupráce se zahraničím. 1

Evakuace je organizačně a ekonomicky velice náročné neodkladné opatření,

proto je potřeba ji předem dostatečně připravit a při její organizaci zohledňovat její

účelnost. Při jejím plánování a přípravě je potřeba být schopen reagovat na změněné

podmínky vzniklé převládající samovolnou evakuací.

Předpokládá se, že samovolně se evakuuje 40 % obyvatel. Orgány zodpovědné

za řízení evakuace jsou tedy připraveny na situaci, kdy se budou muset postarat o

zabezpečení 60 % obyvatelstva z ohroženého území. Pro úspěšnou evakuaci je třeba

dobře, včas a v dostatečné míře o evakuačních opatřeních informovat ohrožené

obyvatelstvo. O evakuačních opatřeních v okolí jaderných elektráren jsou lidé

informováni lépe, než lidé z okolí jiných objektů (např.: objekty, kde se nakládá s

nebezpečnými chemickými látkami a přípravky).

1 Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2013 s výhledem do roku 2020, Ministerstvo vnitra – GŘ HZS ČR, Praha 2009
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1.1 Základní legislativa

Základní legislativa k evakuaci je:

Zákon č.239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č.240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon),

ve znění pozdějších předpisů

Zákon č.254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění

pozdějších předpisů

Vyhláška č.380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva

1.2 Základní pojmy

Evakuace

Jedná se o přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty, technického

zařízení, případně strojů a materiálu k zachování nutné výroby a nebezpečných látek

z míst ohrožených mimořádnou událostí. 2

Evakuace je jedno z neodkladných ochranných opatření, které při radiační

mimořádné situaci omezuje ozáření osob. 3

Evakuační opatření 4

Jedná se o soubor opatření, nutných k zajištění úspěšného provedení evakuace

(evakuační prostory, propustnost evakuačních tras, stanovení míst shromažďování,

dokumentace, informativní a psychologická příprava).

2 § 12 odst. 1 vyhlášky MV č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva
3 § 98 odst. 1 písm. a) vyhlášky SÚJB č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně
4 § 12 odst. 5 vyhlášky MV č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva
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Evakuační středisko 5

Zařízení zřetelně označené nápisem nebo mezinárodně platným rozeznávacím

znakem civilní ochrany. Evakuované osoby jsou zde shromažďovány a informovány o

dalším postupu.

Přijímací středisko 6

Zařízení zřetelně označené nápisem nebo mezinárodně platným rozeznávacím

znakem civilní ochrany. Slouží pro příjem, přerozdělení a informování evakuovaných

osob.

Evakuační zóna

Prostor, ze kterého je nutné provést evakuaci obyvatelstva ohroženého

mimořádnou událostí. V tomto místě se provádějí nezbytné záchranné práce s cílem

ochrany života a zdraví ohrožených osob.

Evakuační trasa

Cesta, která je vyhrazená pro evakuaci obyvatelstva. Jedná se o přístupovou

cestu, pozemní komunikaci, která je v průběhu evakuace s jednosměrným provozem

ven nebo do území ohroženého danou mimořádnou událostí nebo krizovou situací.

Místo shromažďování 7

Jedná se o místo, kde jsou shromažďovány evakuované osoby. Buď uvnitř nebo

ve vnějším prostoru evakuační zóny. Z těchto míst je zajištěno přemístění osob mimo

ohrožený prostor do evakuačních středisek.

Uzávěra

Jedná se o označené místo, které slouží k zabránění vstupu nepovolaným

osobám do evakuační zóny. Ohraničují ohrožený prostor, který je určen k evakuaci.

5 § 14 odst. 3 vyhlášky MV č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva

[…]


Obyvatelé by se spoléhali, že základní potraviny, ošacení a přikrývky
dostanou v místě ubytování 4 %

Pozn.: Informace a texty uvedené v tabulce byly pro účely závěrečného zhodnocení

problematiky zestručněny
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Příloha č.8: Porovnání výsledků z pohledu zúčastněných mužů a žen

Muži Ženy
Chování
obyvatelstva při
MU nebo KS

Samovolná evakuace (neřízená evakuace) 41% 27%
Samoevakuace (řízená evakuace) 45% 45%
Evakuace se zajištěním dopravy 14% 28%

Chování
obyvatelstva,
kdyby člen
rodiny nebyl při
MU či KS
s rodinou

Evakuovali/y by se autem ze zaměstnání, rodina by využila
prostředky zabezpečené orgány, které provádí evakuaci 13% 16%

Evakuovali/y by rodinu autem (tzn.vrátili/y by se pro ně ze
zaměstnání) 50% 55%

Rodina by využila vlastní (druhý) osobní automobil 37% 29%

Místo evakuace

Příbuzní 43% 44%
Známí 26% 20%
Rekreační chalupa, chata 16% 15%
Ubytování zajištěné od orgánů zabezpečujících evakuaci 15% 21%

Chování v místě
ubytování

Byli/y by ochotni/y dočasně spát na sportovních lehátkách
(matracích) ve velkém kolektivu 57% 60%

Byli/y by ochotni/y dočasně spát na ubytovnách ve velkém
kolektivu 23% 24%

Byli/y by ochotni/y dočasně spát v penzionu, hotelu 20% 16%

Čekání v místě
ubytování

Čekání do 2 hodin na ubytování po příjezdu 18% 18%
Čekání do 4 hodin na ubytování po příjezdu 21% 24%
Čekání do 6 hodin na ubytování po příjezdu 24% 21%
Čekání jiné 37% 37%

Evakuační
zavazadlo

Mají připravené 2% 0%
Znají jeho obsah a balili/y by jej před evakuací 30% 24%
Neznají jeho obsah a náhodně by vybrali/y věci, které by
mysleli/y, že budou potřebovat 65% 72%

Spoléhali/y by se, že základní potraviny, ošacení a
přikrývky dostanou v místě ubytování 3% 4%

Ohrožení v místě
bydliště

Ano 77% 76%
Ne 23% 24%

„Všeobecná
výstraha“

Znají 81% 73%
Neznají 19% 27%

Pozn.: Informace a texty uvedené v tabulce byly pro účely závěrečného zhodnocení

problematiky zestručněny
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Příloha č.9: Porovnání výsledků z pohledu jednotlivých okresů Jihočeského kraje

ČB ČK JH PI PT ST TA

Chování
obyvatelstva
při MU či KS

Evakuace samovolná
(neřízená) 33% 31% 31% 29% 50% 29% 38%

Samoevakuace (řízená) 44% 53% 50% 21% 33% 39% 56%
Evakuace se zajištěním
dopravy 23% 16% 19% 50% 17% 32% 6%

Jak by se
obyvatelstvo
chovalo,
kdyby člen
rodiny nebyl
při MU či KS
s rodinou

Obyvatelé by se evakuovali
autem ze zaměstnání, rodina
by využila prostředky
zabezpečené orgány, které
provádí evakuaci

16% 28% 14% 21% 0% 6% 6%

Obyvatelé by evakuovali
rodinu autem (tzn.vrátili by
se pro ně ze zaměstnání)

43% 66% 47% 65% 100% 65% 56%

Rodina by využila vlastní
(druhý) osobní automobil 41% 6% 39% 14% 0% 29% 38%

Místo
evakuace

Příbuzní 38% 59% 32% 50% 83% 44% 46%
Známí 23% 18% 13% 29% 0% 18% 23%
Rekreační chalupa, chata 18% 9% 27% 7% 0% 20% 8%
Ubytování zajištěné od
orgánů zabezpečujících
evakuaci

21% 14% 28% 14% 17% 18% 23%

Evakuační
zavazadlo

Mají připravené 2% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Znají jeho obsah a balili by
jej před evakuací 27% 6% 34% 0% 33% 35% 38%

Neznají jeho obsah a
náhodně by vybrali věci,
které by mysleli, že budou
potřebovat

66% 78% 66% 100% 67% 65% 62%

Spoléhali by, že základní
potraviny, ošacení a
přikrývky dostanou v místě
ubytování

5% 16% 0% 0% 0% 0% 0%

Chování
v místě
ubytování

Byli by ochotni dočasně spát
na sportovních lehátkách
(matracích) ve velkém
kolektivu

56% 72% 55% 50% 83% 70% 54%

Byli by ochotni dočasně spát
na ubytovnách ve velkém
kolektivu

21% 11% 32% 42% 17% 20% 23%

Byli by ochotni dočasně spát
v penzionu, hotelu 23% 17% 13% 8% 0% 10% 23%
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 ČB ČK JH PI PT ST TA

Čekání v
místě
náhradního/
nouzového
ubytování

Čekání do 2 hodin na
ubytování po příjezdu 17% 6% 17% 14% 50% 29% 13%

Čekání do 4 hodin na
ubytování po příjezdu 21% 25% 27% 29% 0% 18% 37%

Čekání do 6 hodin na
ubytování po příjezdu 23% 25% 24% 14% 33% 18% 13%

Čekání jiné 39% 44% 32% 43% 17% 35% 37%
Ohrožení v
místě
bydliště

Ano 73% 69% 69% 71% 100% 100% 87%

Ne 27% 31% 31% 29% 0% 0% 13%

„Všeobecná
výstraha“

Znám 77% 81% 78% 71% 83% 59% 100%
Neznám 23% 19% 22% 29% 17% 41% 0%

Pozn.: Informace a texty uvedené v tabulce byly pro účely závěrečného zhodnocení

problematiky zestručněny
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