POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Eliška Vítová**
- Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Ing. Jiří Hruška
- Katedra:* Radiologie a toxikologie
- Název diplomové práce:* Stanovení počtu obyvatelstva, které se bude, v případě závažné mimořádné události nebo krizové situace, samovolně evakuovat
- Volba tématu:**
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečná a prospěšná
- Standardní úroveň
- Neobvyklá
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který ne byl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
- 1. práci lze uplatnit v praxi**
- práci lze uplatnit ve výuce
- Vhodná pro publikování
- práci nelze příliš využít ani v praxi ani ve výuce
- Formální stránka:**
- Výborná
- 2. Velmi dobrá**
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stylistika:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Musím přiznat, že výsledky práce mě překvapily. Obecně se předpokládalo, že více jak 50% občanů využije možnosti se sami evakuovat. Práce ukazuje, že by to mohlo být téměř 80% občanů. Rovněž stupeň informovanosti obyvatel by nás měl přimět k zamyšlení a ke změnám v řízení a i kontrole v oblasti realizace krizové připravenosti na všech stupních výkonu státní správy a zejména ke změnám v havarijním a krizovém plánování.

Práce je zpracována přehledně, s konkrétními závěry. Evakuace je v současné době nejúčinnějším opatřením civilní ochrany a proto si zasluhuje naši pozornost. Propracovanost tohoto opatření, analýza a reálné zhodnocení možností, je základem pro havarijní i krizové plánování.

Výsledky práce by měly být podnětem k provedení dotazníkového šetření v jednotlivých obcích v rámci zóny havarijního plánování jaderné elektrárny Temelín.

Doporučuji výsledky práce zveřejnit v odborném tisku.

Výsledky práce doporučuji projednat na odborných zaměstnáních HZS a orgánů krizového řízení na úrovni kraje a obecních úřadů obcí s rozšířenou působností.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Domníváte se, podobný průzkum by si měli provést starostové měst a obcí ke zkvalitnění havarijního a krizového plánování a k optimalizaci krizových opatření, nebo by to měl provést zpracovatel vnějšího havarijního plánu?

Datum: 4.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce:

.....